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1. Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybrala téma vyvlastnění neboli

expropriace. Během výběru a rozhodování ohledně tématu práce jsem dlouho

rozhodovala mezi několika zajímavými tématy, ale nakonec jsem zvolila právě toto. A

to zejména z toho důvodu, že právě vyvlastnění se dotklo i mojí rodiny a dalších osob

v mém okolí. Dalším důvodem bylo i to, že je to téma stále aktuální, v mediích často

probírané a pro širokou veřejnost mnohdy i kontroverzní.

I z pohledu dnešní doby, kdy již není vyvlastnění tak časté, dochází k němu až

v krajních případech, a to v co nejdemokratičtější možné podobě, je pro mnoho lidí

stále silně negativním a vyvolává v nich velkou vlnu záporných emocí. Bezesporu je

to zaviněno dobou minulou, kdy došlo k silné deformaci vlastnických vztahů a velké

množství soukromého majetku bylo převedeno ve prospěch státu. Možná i z určitých

obav, které jsou zcela pochopitelné, z minulého režimu je vyvlastnění vnímáno jako

jakýsi pozůstatek, který v dnešní době nemá již co pohledávat.

Vzhledem k tomu, že není v českém jazyce dostatečné množství dostupných

publikací na toto téma, tak je cílem mojí práce nastínit právě problematiku vyvlastnění,

aby jak široká veřejnost, tak i část odborné veřejnosti, především studenti, lépe

pochopili principy a zásady vyvlastňování, a to zejména z pohledu dnešní doby.

Práce je uspořádána do 7 kapitol a podkapitol, tak aby se čtenář co nejlépe

zorientoval v problematice a postupně ji pochopil.

V úvodu mojí práce se čtenář nejprve seznámí se základními pojmy, které jsou

úzce spjaté s institutem vyvlastnění a napomůžou ke kvalitnějšímu a hlubšímu

pochopení dané problematiky.

V další kapitole následuje seznámení s historickým vývojem od prvních

počátků a zmínek, přes Rakouské císařství, vznik Československé republiky, období

socialismu až po současnost. Tato kapitola je z mého pohledu velice důležitá pro
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přesnější obeznámení čtenáře s historií a následnou možnost porovnání postupu při

odnětí vlastnického práva v minulosti a nyní.

Dále jsou v práci popsány základní podmínky pro vyvlastňování, bez kterých

by k vyvlastnění nemohlo dojít. Je zde i rozebrán zákon, podle kterého se samotné

vyvlastňování řídí a probíhá. Práce se zabývá i speciálními právními předpisy, v nichž

jsou jednotlivé paragrafy, které se věnují vyvlastnění. V předposlední kapitole práce je

popsán průběh vyvlastňovacího řízení, aby čtenář získal ucelenou představu o průběhu

vyvlastňování.

Poslední kapitola práce je věnovaná pohledu na vyvlastnění ze sociální a etické

stránky. Je zde obsažena moje úvaha a zamyšlení nad přesahem vyvlastnění i do tohoto

odvětví a zamyšlení se nad pocity a myšlenkovými pochody lidí, kterých se vyvlastnění

dnešní doby přímo dotklo.
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2. Základní pojmy

Než přistoupíme k samotnému rozboru hlavního tématu této práce, považuji za

vhodné a užitečné vymezit několik základních pojmů, které se ho přímo dotýkají a jsou

jeho nedílnou součástí. Tento všeobecný nástin nám následně napomůže lépe se

zorientovat v problematice. Nejstěžejnějším pojmem je bezesporu vlastnické právo,

jeho vznik, omezení a odnětí. Dále pak samotný předmět vyvlastnění, a to stavba

z pohledu občanského zákoníku, z pohledu stavebního zákona, veřejně prospěšná

stavba a v neposlední řadě pozemek.

2.1 Vlastnické právo

„Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný

zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“1 toto je bezesporu nejzásadnějším

zněním a zárukou na vlastnické právo, které je ukotveno v ústavním pořádku České

republiky v Listině základních práv a svobod. Déle je pak tento soukromoprávní institut

upravený v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku od § 1011 a dále.

Vlastnické právo uděluje vlastníkovi několik oprávnění a to tyto: ius possidendi (I), ius

fruendi(II), ius utendi(III) a ius disponendi(IV).

I. Ius possidendi je právem držby, znamená to tedy, vlastněnou věc mít u sebe

ve své moci. Jedná se o základní a hlavní dílčí oprávnění, které je předpokladem

ostatních oprávnění, sám zákon ho v § 1011 NOZ uvádí na prvním místě před ostatními

1 Čl. 11 odst. 1 ústavního zákona č. 2/1993 Sb., Úplné znění Ústavního zákona České národní rady č.
1/1993 Sb., Ústava České republiky: Úplné znění Usnesení České národní rady č. 2/1993 Sb., o
vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky ; Úplné
znění zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny ; některé další související právní
předpisy. Vydání: dvanácté. Praha: Armex Publishing, 2017. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-80-
87451-46-5.
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oprávněními.2

II. Ius fruendi je právem požívat, vlastník je oprávněn brát z věci plody či jiné

užitky. Toto právo je někdy spojováno do společného bodu společně s ius utendi.

III. Ius utendi je právem užívat, vlastník je oprávněn věc užívat a těžit tak

užitnou hodnotu věci samotné, je však také oprávněn k tomu věc zcela neužívat.

IV. Ius disponendi je právem disponovat, nebo také nakládat. Vlastník je

oprávněn s věcí volně disponovat a rozhodovat tak o jejím osudu a existenci, je

oprávněn ji i zničit, prodat, darovat atd.

2.1.1 Vznik vlastnického práva

Vlastnické právo vzniká několika způsoby, ve většině případů je to na základě

právních skutečností, které mají oporu v zákoně nebo ve výjimečných případech

vyplívají přímo ze zákona. Dělí se buď to na originární (v tomto případě nedochází

k odvozování od předchozího vlastníka) anebo na derivativní (zde dochází

k odvozování vlastnického práva od původního vlastníka). Jedním z nejčastějších

způsobů je převod vlastnického práva, k převodu dochází kupní či darovací smlouvou,

vlastnické právo k věci je z původního vlastníka převedeno na vlastníka nového. Další

způsob je přechodem vlastnického práva, nejčastějším případem je dědictví, v tomto

případě k převodu vlastnických práv dochází nezávisle na vůli původního vlastníka.

Jinou variantou je rozhodnutí správního orgánu, soudu na základě žaloby o určení

vlastnictví určí vlastníka v případech, kde není zcela jasné, komu vlastnické právo

připadá a v neposlední řadě je tato varianta aplikována na případy vyvlastnění.

2 KNAPPOVÁ, Marta, et al. Občanské právo hmotné 1. 4., aktualizované a doplněné vydání. Praha :
ASPI, 2005. s. 334. ISBN 80-7357-127-7. 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2.1.2 Věcné břemeno

„Věcná břemena patří mezi věcná práva k cizí věci a slouží k tomu, aby

oprávněný mohl využít určitou část užitné hodnoty cizí věci, a pro vlastníka věci to

znamená, že je naopak povinen něco dát, konat, trpět, nebo se něčeho zdržet. Podle

obsahu povinnosti rozlišuje občanský zákoník věcná břemena na služebnosti a reálná

břemena.“3 Definice služebnosti v občanském zákoníku : Věc může být zatížena

služebností, která postihuje vlastníka věci jako věcné právo tak, že musí ve prospěch

jiného něco trpět nebo něčeho se zdržet.4 Definice reálného břemene v občanském

zákoníku : Je-li věc zapsána do veřejného seznamu, může být zatížena reálným

břemenem tak, že dočasný vlastník věci je jako dlužník zavázán vůči oprávněné osobě

něco jí dávat nebo něco konat.5

Rozdíl mezi služebností a reálným břemenem lze nejvíce spatřovat v pasivitě či

aktivitě vlastníka věci. U reálného břemene se aktivita projevuje tím, že vlastník

aktivně koná a tím se tudíž oprávněnému přináší určitý užitek, kdežto u služebnosti je

typická pasivita, vlastník nemůže kupříkladu vykonávat určitou činnost nebo musí

strpět určité jednání.

2.1.3 Omezení vlastnického práva

„Omezením vlastnického práva je zřízení práva cizí osoby, které odpovídá

věcnému břemeni, tj. např. stanovení práva cizí osoby uskutečnit a provozovat stavbu


[…]


vlastnických práv chráněných a garantovaných ústavou. Z prvního hlediska, tedy

široké adresnosti má význam zejména pro veřejnou politiku, kdy politické strany

prezentují jen tu pro širokou veřejnost pozitivní asociaci, že všem pomohou, a to ve

veřejném zájmu. Účel je jasný, oslovení co nejvíce potencionálních voličů, a tedy i

následné upevnění moci politické strany.

Je nutné si také uvědomit, že každá mince je o dvou stranách a pamatovat na

to, že při prosazování veřejného zájmu se to negativně dotkne některých obyvatel, byť

se jedná o menšinu.

Pokud se jedná o neoddiskutovatelně prospěšnou věc a tedy opravdový veřejný

zájem, je dle mého názoru potřeba jisté soudnosti té menší skupiny obyvatel, aby

ustoupila v zájmu ostatních a pomohla tak celé společnosti k pozitivnímu posunu ve

vývoji.

Jedním dechem, ale dodávám, že pokud má menší skupina ustoupit ze svých

práv pro lepší vývoj celé většinové společnosti, měla by být dostatečně kompenzována.

Vždyť většina, která je zastoupená státem disponuje dostatkem materiálních i

finančních prostředků.

Kdybych uvažovala ještě dále, tak do důsledku vzato je vždy výhodné

kompenzovat menší skupinu velkoryseji za jejich omezení na právech zejména

majetkových. Protože pokud se jedná opravdu o veřejný zájem, tak prospěch celé

společnosti je natolik široký a dlouhodobý, že i dostatečná kompenzace je stále

výhodnou.
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7.7 Spekulace z pohledu etiky

Největší zaměření na etiku si vyžadují situace spekulací s majetky u veřejných

zájmů. Dnešní doba je sice vyspělá, ale bohužel stále nahrává zájmovým skupinám a

korupci. Nejsou neobvyklé případy kdy zájmové skupiny nakoupí pozemky za

minimální ceny, protože díky korupci ví, jaké změny budou v územních plánech ještě

dříve než jsou oficiálně uveřejněny.

Nejčastější případy tohoto druhu jsou výstavby komunikací, nebo rozšíření

výstavby, tedy změny v pozemkovém fondu. Tento postup není pouze jednoúrovňový,

ale minimálně dvouúrovňový. Za první úroveň takového jednání považuji nákup

pozemků za nízké ceny a následné prodání za ceny mnohonásobně až několika-

tisícinásobně vyšší. Troufalost takových spekulantů má dle mého názoru ještě další,

tedy druhou úroveň, kdy prodáním důležitého pozemku není jediným cílem vysoký

zisk, ale upevnění své vyjednávací pozice v jiných záležitostech. Takový spekulant

podmiňuje prodej pozemku, nebo i více takových pouze pod podmínkou, že veřejný

sektor vyjde spekulantovi vstříc v jiných zcela nesouvisejících záležitostech.

Osobně bych si přála, aby v takových případech byla veřejná správa neoblomná,

čestná a nekompromisní, neboť se jedná o neetické chování několika jedinců a maří tak

veřejný zájem.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nastínit a vysvětlit čtenáři institut vyvlastnění,

a to od základních pojmů, historického exkurzu, obecných náležitostí a podmínek až

po samotné vyvlastňovací řízení. Myslím, že cíle bylo dosaženo a práce relativně

obsáhla celou materii institutu vyvlastnění.

Aby se však práce nestala pouhým výčtem a popisem, v jejím závěru jsem

vypracovala úvahu na téma vyvlastnění, a to jak z pohledu etického, tak z pohledu

sociálního. Během vypracovávání této diplomové práce jsem se setkala s několika

články o osudech lidí, které vyvlastnění přímo zasáhlo. To mě přimělo k zamyšlení a

pohledu na věc i z jiného než pouze právního hlediska.

Můj zájem se také soustředil na veřejný zájem a to, jak tento pojem není nikde

přesněji vymezen, a přitom je s oblibou a poměrně hojně využíván. Možná právě z toho

důvodu, že jeho specifikace není nikde zakotvena a jeho výklad je tedy možný v mnoha

směrech.

Z pohledu historie, kdy bylo vyvlastnění v některých případech i trestem a

nenáležela za něj jakákoli náhrada, nebo z dob socialismu, kdy probíhal zábor majetku

ve státním zájmu, je z právního pohledu dnešní právní úprava vyvlastňování nanejvýše

demokratickou a do jisté míry smířlivou k vyvlastňovaným.
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Úvaha de lege ferenda

V budoucí právně úpravě institutu vyvlastnění, který pojednává o odnětí

vlastnického práva ke stavbě či pozemku by bylo zajisté přínosné větší a výraznější

sjednocení a kumulace právní úpravy, která se vyvlastnění dotýká. Zejména roztříštěná

právní úprava účelů vyvlastnění se mně jeví jako nepřehledná. I z toho důvodu by bylo

daleko praktičtější a celistvější, kdyby byl v budoucnu zákon o vyvlastňování doplněn

i o část těchto předpisů. Nebylo by tedy od věci pracovat na kompaktnější formě právní

úpravy institutu vyvlastnění.
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Resume

This diploma thesis desribes the institute of expropriation from the point of

view of the Czech legal regulation. The thesis defines the most importrant basics

concepts that are related to the expropriation. Here is a brief description of the historical

development of expropriation from the beginning to the present. This work defines the

basic conditions for expropriation, laws and expropriation proceedings.

Anotace

Diplomová práce pojednává o institutu vyvlastnění, a to z pohledu české právní

úpravy. V práci jsou vymezeny základní pojmy, které s vyvlastněním souvisejí a jsou

důležité. Je zde stručně popsán historický vývoj vyvlastňování, od počátků až po

současnost. Tato práce vymezuje základní podmínky pro vyvlastnění, zákony a

vyvlastňovací řízení.
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