## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : IDA ZVĚŘINOVÁ

Název práce: VYVLASTNĚNÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Tematicky se autorka sice zaměřila na stále aktuální ale také často zpracovávanou problematiku, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na kvalitativně vysoké úrovni. Předložená práce je literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, autorka rovněž umí pracovat s poznámkovým aparátem. Komplikovanou problematiku vyvlastnění vhodně obohatila o komparaci se zahraniční právní úpravou a standardně vybavila zevrubnou analýzou stavu a rozsahu platné právní úpravy, včetně historického ukotvení. Autorka zvolené téma popracovala s nadhledem a snahou o jistou komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením institutu vyvlastnění z hlediska právního řádu. Diplomantka nezapírá vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady judikatury.

### 5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, autorka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o historickou a mezinárodněprávní komparaci zkoumané problematiky.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

### 3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká další právní úprava či inovace nás v rámci vyvlastňování ještě čeká zejména institut předběžné držby event zákon o liniových stavbách ?

2. Proč má náš stát respektive veřejná správa s vyvlastňováním takové trampoty ?

#### 4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 30.1.2018

JUDr. Tomáš Louda CSc.